QUÆSTIO CXXXVII.

Num consummatio mundi certum terminum habet, an non?

RESPONSIO.

Deus omnia etiam prius quam orientur, præcognoscit. Dicunt tamen sancti Patres, tunc fore finem mundi quando mundus superior et justorum numerus secundum numerum angelorum qui ceciderunt, implebitur et complebitur. Superiorem mundum impleri oportet, ut Gregorius quoque testatur. Illud Apostoli dictum: « Si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem », hanc habet subjectam sententiam: peccatum illic periturum, et non superfuturum amplius; eum vero qui peccatum commisit, cum jam sit corruptionis expertus in resurrectione, salvatum iri in igne, hoc est, in igne semper permansurum absque ulla corruptione.

QUÆSTIO CXXXVIII.

Ægre accipiunt aliqui dictum illud Apostoli: « Tunc, in resurrectione scilicet, subjicietur et ipse Filius Patri, qui ei omnia subjecit ». »

RESPONSIO.

Hujusmodi problema seu quæstio est Arianorum et Nestorianorum, qui contendunt, Filium esse minorem Patre, servum et creatum Deum. Sed quærendum ex illis est quomodo in resurrectione Filius Patri sit subjiciendus? An quia jam non est subjectus? At refellit hoc ipse Apostolus cum ait: « Christum Patri obodientem et subjectum fuisse usque ad mortem, mortem autem crucis ». **428** Quomodo in resurrectione magis subijci poterit?

Igitur corpus Christi, quod est Ecclesia eorum qui salutem consequentur, ipso etiam sancto Paulo teste, Patri subjicietur per Christum, et cum Christo Patrem in resurrectione adorans, cum Filius Deum et Patrem ita compellabit: Ecce ego, et filii mei, quos mihi dedit ille Deus, qui ad me dixit: « Postula a me, » tanquam genuinus et consubstantialis Filius, « et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminus terræ. Pases et reges eos manu forti et valida⁶⁹. »

QUÆSTIO CXXXIX.

Multi non solum infideles, sed et fideles, legali polygamie addicti, obijciunt nobis illud Domini: « Non veni solvere legem, sed adimplere⁷⁰. » Quid ergo illis respondendum est?

Θου καταλύσαι τὸν νόμον, ἀλλὰ πληρώσαι. ὅτι οὐκ ἀποκρίνεσθαι;

RESPONSIO.

In multis Evangelii locis docet Dominus legem jam abrogatam esse: quia « lex et prophetæ usque ad Joannem⁷¹, » et ad Judæos: « Auferetur a vobis vinça, » hoc est, legalis cultura, « et dabitur genti facienti fructum ejus⁷². » Et: « Venient Romani, tollentque civitatem vestram, et regnum⁷³. » Et: « Ecce relinquetur vobis domus vestra desert⁷⁴. » Iterum, quando discipulis suis dicebat: « Hic est sanguis meus novi testamenti⁷⁵; » ex quibus perspicue liquet eum vetera sacrificia abjecisse et abolevisse. Sensus igitur verborum Christi ad Judæos erit iste: Non veni solvere legem, si in me, quem lex et prophetæ prænuntiarunt, credidissetis. At cum me, qui ipse legislator sum, morti adjudicastis, vos legem et prophetas solvistis. Cæterum etiam ante Christi adventum legalium cæremoniarum abolitio et desitio cum per omnes alias prophetas, tum maxime per Jeremiam prædicta est, et quidem cum juramento: « Ecce juravi in nomine meo magno, dicit Dominus omnipotens, si nominabitur anplius nomen meum in omni ore Juda⁷⁶. » Quod si nomen suum a Judæis ablatum iri testatur, clarum est legem quoque ab illis ablatam esse.